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Дар ибтидои солкой 90-уми асри XX дар натщаи пош хурдани 
Иттихрди Шуравй давдатдои нави мустакдд таъсис ёфтанд, ки дар 
назди ощо вазифадои мудим -  тадкими мустакдлияти хеш, ташаккул 
додани асосдои сиёсати дохилй ва хори^й меистод. Чумдурии 
То^икистон аз чумлаи ин давдатдои тозатаъсиси мустак;ид буд, ки 
бояд мустаьдиман унсурдои нави миллии докимият ва асосдои сиёсати 
дохилй ва хоричии хешро муайян мекард. Дар ин давра дар таърихи 
сиёсии Точгикистон даводиси зиёд, ба амсоди таъсисёбии дизбу 
созмондои нав, маршалах© ва раванди ба даст овардани Истикдолияти 
давлатй, вокеадои феврали соли 1990, ичлосияи XVI-уми Шурой Один 
Чумдурии То^икистон, ч,анги шадрвандй дар Точикисгон (с, 1992- 
1997), гуфтушуниди миёни точикон ва истикрори судду ваддати 
миллй, фаъолияти Комиссияи оштии миллй, мардададои рушди 
босуботи кишвар, ичроиши вазифадои стратегии давдат, самтдои 
асосии сиёсати хоричии Чумдурии Точикистон, дамкории Точикистон 
дар доираи ИДМ, дамкорй бо созмондои байналхалк,й ва минтакдвй, 
родандозии сиёсати минтак,авии Точикистон ба вужуъ пайвастанд, ки 
ногузир таваччуди а дли илми ватанй ва хоричиро ба худ ^алб карда, 
боиси аз чеони6и унвончу ба сифати тадкщоти дйссертатсионй 
интихоб шудани рисодаи мазкур гардидаанд.

Мавзуи тахдикртии Мирзоев Чурабек Абдулович бешак мубрам 
буда, дар заминай маводи бойгонидои чорй ва тадлили адабиёти 
илмии мавчуда, амалй гардидааст.

Диссертатсия аз мукдддима, ду боб, шаш зербоб, хул оса ва 
федрадсти адабиёти истифодашуда иборат мебощад.
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Мудимият, мубрамият ва арзиши баланди илмй доштани 
мавзуи тадк,ик,оти мазкурро аз чанд чихат ва далелдо метавон шарду 
маънидод ва асоснок намуд;

-якум, тадк,ик,оти мач;муй дар самти таърихиигории таърихи 
сиёсии То^икистони содибистикдол то имруз вучуд надорад. 
Тадщщоти мазкур кушиши аввалин дар ин чрда аст,

-дуюм, масоили инъикоси дифзи Истикдолияти давлатиро аз 
чидати таърихнигорй тадлил намуда, сатди омузиши раванди 
гуфтушуниди миёни точикон ва сабакдои ибратомузи онро чидати 
рушди минбаъдаи чомеаи точ;икон муайян кардан зарур буд.

-сеюм, тадк,ик,и масоили та^ассуми истифодаи та^рибаи нодири 
сулди точикон дар мунок;ишадои низомии кишвардоиг чадон ва 
зарурияти омузиши инъикоси нак,ши асосгузори сиёсати хорщии 
Точ;икистони содибистикдод -  Асосгузори сулху вахдати миллй -  
Пешвои миллат, Президенти Чумдурии Точикистон, мудтарам 
Эмомалй Радмон дар арсаи байналхалхалк,й ва так,вияти рагбати 
мудащикрни ватанй ва хоричрй ч[идати инъикоси ин масоил.

Ба муаллифи рисола муяссар гаштааст, ки мубрамият, арзиши 
илмии мавзуи тадвуищотро ба таври боварибахш асоснок намуда, 
дара^аи омузиши мавзуъро нишон дидад, дадафу мак,сади тадк,ик;оти 
худро бо далелдои эътимоднок муайян ва мушаххас намояд,, пояи 
сарчашмавии тадк,ик,отро нишон дода, асосдои методологи, 
назариявии рисола, объект, предмета тадк,ик,от, худуди хронологии 
он, нуктадои асосии ба димоя пешнидодшударо мушаххас, адамият ва 
арзиши илмй, амалии тад.к,ик,с:)ти худро асоснок намояд.

Навгонии илмии тавдщ от дар он зодир мегардад, ки бори 
нахуст дар Чумдурии Точикистон тадк,ик,оти диссертатсионие 
пешнидод мегардад, ки дар боби таърихнигории таърихи сиёсии 
Точгикистони содибистикдол тадк,ик,оти ма^муй мадсуб меёбад. Илова 
бар ин, бори нахуст манбаъдои сершумор, теъдоди зиёди асардои 
нашргардида оид ба масоили гуногуии таърихи сиёсии Точгикистони 
содибистикдол ба доираи тадлили таърихнигорй фаро шрифта шуда, 
адабиёти илмй, ки вазъи сиёсии дадсолаи охири асри XX, махсусан
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Мудимият, мубрамият ва арзиши баланди илмй доштани 
мавзуи тадщщоти м:азкурро аз чанд чидат ва далелдо метавон щарду 
маънидод ва асоснок намуд:

-якум, тадзрщоти мачмуй дар самти таърихнигории таърихи 
сиёсии Точикистони содибистикдол то имруз вучуд надорад. 
Тадк,ик,оти мазкур кушиши аввалин дар ин чода аст.

-дуюм, масоили инъикоси дифзи Истикдолияти давлатиро аз 
чидати таърихнигорй тадлил намуда, сатди омузиши раванди 
гуфтушуниди миёни точикон ва сабакдои ибратомузи онро чидати 
рушди минбаъдаи чомеаи точикон муайян кардан зарур буд.

-сеюм, тадк;иж;й масоили тачассуми истифодаи тачрибаи нодири 
сулди точикон дар мунок,ишадои низомии кишвардои чадон ва 
зарурияти омузиши инъикоси накдш асосгузори сиёсати хоричии 
Точикистони содибистикдол -  Асосгузори сулду ваддати миллй -  
Пешвои миллат, Президента. Чумдурии Точикистон, мудтарам 
Эмомалй Радмон дар арсаи байналхалхалк;й ва таквияти рагбати 
мудакдищзни ватанй ва хоричи чидати инъикоси ин масоил,

Ба муаллифи рисола муяссар гаштааст, ки мубрамият, арзиши 
илмии мавзуи тадк,ик,отро ба таври боварибахш асоснок намуда, 
дарачаи омузиши мавзуъро нишон дидад, дадафу мак с̂ади тадвуищоти 
худро бо далелдои эътимоднок муайян ва мушаххас намояд,, паяй 
сарчашмавии тадк.идотро нишон дода, асосдои методологи, 
назариявии рисола, объект, предмета тадк,ик,от, дудуди хронологии 
он, нуктадои асосий ба димоя пешнидодшударо мушаххас, адамият ва 
арзиши илмй, амалии тадк,ик,оти худро асоснок намояд,

Навгонии идмиж тадБрй^от дар он зодир мегардад, ки бори 
нахуст дар Чумдурии Точикистон тадщщати диссертатсионие 
пешнидод мегардад, ки дар боби таърихнигории таърихи сиёсии 
Точикистони содибистикдол таздик;оти мачмуй мадсуб меёбад. Идова 
бар ин, бори нахуст манбаъдои сершумор, теъдоди зиёди асардои 
нашргардида оид ба масоили гунохуни таърихи сиёсии Точикистони 
содибистикдол ба доираи тадлили таърихнигорй фаро шрифта шуда, 
адабиёти илмй, ки вазъи сиёсии дадсолаи охири асри XX, махсусан
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водеадои феврали соли 1990 ва чанги шахрвандии солкой 1992-1997 
дар Точикистонро ба таври гуногун инъикос намудаанд, мавриди 
тадлили илмй дарор шрифтаанд. Гузашта аз ин, таърихи 
Точикистони содибистикдол бори нахуст даврабандй гардида, 
заминало, сабабдо ва одибатдои чаш и  шахрвандии солкой 1992-1997 
дар Точикистон аз чидати илмй таддид ва даврабандии ин руйдоди 
муддиш амалй шудааст.

Боби якуми диссертатсия -  "Инъикоси вазъи сиёсии 
Точикистони содибистикдол дар таърихнигории ватанй ва 
хоричрй" аз се зербоб иборат аст. Дар ин боб таълифоте, ки ба 
масоили умдаи таърихи сиёсии Точикистони содибистикдол, ба 
амсоли ба даст омадани Истикдолияти Давлатии Чумдурии 
Точикистон, водеадои феврали соли 1990, чанги шадрвандии солдои 
1992-1997 дар Точикистон, мардиладои гуфтушуниди байни точикон 
ва имзои "Созишномаи умумии истидрори сулх; ва ризоияти миллй 
дар Точикистон", фаъолияти Комиссиям оштии миллй ва рушди 
минбаъдаи сиёсии кишвар дар дадсоладои аввали асри XXI бахшида 
шудаанд, мавриди тадлили таърихнигорй дарор шрифтаанд.

Дар' зербоби аввал -  "Таъсисёбии давлати содибистидлоли 
Точикистон ва инъикоси он дар таърихнигории ватанй ва 
хоричй" масоили раванди таъсисёбии дизбу созмощои нав, 
мардаладои асосии ба даст омадани истикдолияти давлати ва 
инъикоси он аз чониби мудаддидони ватанй ва хоричи ба таври возех, 
инъикос ёфтаанд. Муаллиф дайд менамояд, ки дар Точикистон дизбу 
созмондои нав арзи вучуд карданд, ки дар натичаи сиёсати нодурусти 
ощо вазъи сиёсй муташанич гардида, Точикистон мубталои чанги 
шахрвандй гашт.

Илова бар ин, муаллиф дар ин зербоб инъикоси водеадои 
феврали соли 1990, сабабдо ва одибатдои он, инчунин дабули 
Эъломияи ' истикдолияти Чумхурии Шуравии Сотсиалистии 
Точикистонро дар санаи 24 август соли 1990, ки мардилаи навбатй 
дар роди ба даст даровардани Истикдолияти комили давлатй мадсуб 
меёбад, дар адабиёти илмй ба тариди густурда тадлил намудааст.
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Дар зербоби дуюми боби аввал -  "Инъикоси чанги 
шадрвандй (1992 -  1997) дар таърихнигории ватанй ва хоричрй"
инъикоси масоили заминало ва сабабдои cap задани чанги шадрвандй 
(1992 -  1997), даврадои асосй, рафт ва ок,ибатдои муддиши он дар 
тарихнигории ватанй ва хоричй мавриди таджик; ва баррасй к,арор 
шрифтаанд. Муаллиф к,айд менамояд, ки рочеъ ба инъикоси вок,еоти 
сиёсии солдои 90-уми асри XX таълифоти зиёде ба табъ расидаанд, 
ки дар ондо сабабдои асосии cap задани чанги шадрвандй, даврадои 
асосй ва ок,ибатдои муддиши он дадалимкон тадк,иж, гардидаанд. 
Унвончу дар ин зербоб инъикоси ичлосияи XVI-умй Шурой Олии 
Чумдурии Точикистонро ба таври возед таджику баррасй намудааст.

Дастоварди мудимми унвощу зимни тадк,ик,и чанги шадрвандй 
дар он зодир мегардад, ки у тавонистааст бори аввал чанги 
шахрвандиро даврабандй намояд.

Пас аз тадлили таърихнигории адабиёти марбут ба чанги 
шадрвандй дар Точикистон (1992-1997) муаллиф ба хулосае меояд, ки 
сарфи назар аз тадк,ик,оти фаровон дар ин самт, дануз дам падлудои 
гуногуни ин руйдоди муддиши сиёсй-низомй чандон равшан нест ва 
чидати бар^арор намудани ин садифадои нангин дар таърихи халки 
точик мудак^ик.онро задмати бепоён ва тадк,ик,оти фаровон дар пеш 
аст.

Зербоби сеюми боби аввал -  "Тадкущи масоили истидрори 
сулду ваддат, фаъолияти Комиссияи опгош миллй ва даёти 
минбаъдаи сиёсй дар Точикистон" ба таджик, ва тадлили инъикоси 
масоили истикрори сулду ваддат, даврадои асосии гуфтушуниди 
миёни точикон, фаъолияти Комиссияи оштии миллй, тадаввулоти 
сиёсии давраи рушд дар таърихнигории ватанй ва хоричй бахшида 
шудааст.

Ба аьдидаи муаллифи рисола. ин раванд пеш аз дама аз он чидат 
чолиб аст,^'ки нахустин тачрибаест дар таърихи чадонй, ки бо 
миёнаравии созмондои бонуфузи байналхалк,й ва ширкати давлатдои 
кафияи минтак,а бомуваффак,иятона анчом пазируфтааст. Унвончу 
дар ин зербоб тавонистааст, ки дуруст масъалагузорй карда, инъикоси
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ин масоилро, аз кдбили раванди гуфтушуниди точикон, накдги 
родбари давлат дар ин раванд, фаъолияти Комиссияи оштии миллй, 
инъикоси сабакдои таърихй ва адамияти байналмилалии сулди 
точикон дар адабиёти илмй мавриди тадлили амик, к;арор дидад. У 
бардак, ба хулосае омадааст, ки раванди ба даст овардани сулд ва 
ризоияти миллй дар Точикистон ва мардилаи хотимавии он - 
амалигардонии шартномадои ноилгардида, дар ладони муосир 
намунаи беназири бадамоии чонибдои даргир мадсуб меёбад, ки 
назирашро тачрибаи чадонй ёд надорад.

Боби дуюми диссертатсия -  "Инъикоси сиёсати хоричии 
Ч,умдурии Точикистон дар тадщщоти мудащдик;они ватанй ва 
хоричрйс" аз се зербоб таркиб ёфта, ба тадлили таърихнигории 
адабиёти дар ин самт таълифгардида бахшида шудааст. Дар он 
муаллиф тадк,ик,оти мудак,к,ик,они ватанй ва хоричиро, ки чидати 
инъикоси самтдои асосии сиёсати хоричии Точикистони 
содибистикдол, авлавиятдои он, дамкории Точикистон бо к,ишвардои 
узви ИДМ, дамкорй дар доираи созмондои бонуфузи байнахалдй ва 
минтак,авй, родандозии босамари сиёсати минтак,авии Точикистон 
дар охири асри XX -  ибтидои асри XXI ба анчом расидаанд, мавриди 
тадлили таърихнигорй к,арор дода, дар ин замина садми асосгузори 
сиёсати хоричии Чумдурии Точикистон, Сарвари давлат Эмомалй 
Радмон, инчунин мушкидот ва дурнамои равобити байналмилалии 
кишварро мушаххас намудааст.

Дар зербоби якуми боби дуюм -  "Тадкрик ;̂ муносибатдои
Ч,умдурии Точикистон бо давлатдои узви ИДМ" масоили 
инъикоси дамкоридои Точикистон бо кишвардои узви ИДМ, хоса бо 
Федератсияи Россия дар адабиёти таърихй мавриди таджику баррасй 
к,арор гирифтааст.

Унвончу бардак, к,айд менамояд, ки тадлили таърихнигории 
адабиёти марбут ба сиёсати хоричии Точикистони содибистикдол аз 
афзалияти дамкоридои фароху домашустурда бо кишвардои узви 
ИДМ/ хоса бо Федератсияи Россия ва чумдуридон собиж, шуравии 
Осиёи Марказй шадодат медидад.



Дар зербоби дуюми боби дуюм -  «Дамкоридои Точикистон
бо институтдои байналхалкд дар тадк;ик,оти о лимон ва 
сиёсатшиносони ватанй" масоили инъикосй дамкоридои 
Точикистон бо созмондои бонуфузи чадонй, аз чумла СММ, САДА ва 
СДШ дар тадк,ик;оти мудакдик,он ва коршиносон тачассум ёфтааст. 
Муаллиф к;айд менамояд, ки дамкорй миёни Точикистон ва 
бонуфузтарин созмони чадонй -  Созмони Милали Муттадид (СММ), 
ки аз 2 марти соли 1992 ибтидо мегирад, сол то сол дар доли рушд ва 
тавсеа к,арор дорад.

Ба андешаи унвончу масоили муносибатдои мута^обилаи 
Чумдурии Точикистон ва С АХ,А дар ил ми таърихнигории точик ба 
таври нок,ис инъикос гардидааст. То кунун масоили мазкур объекти 
тадк,ик,оти алодидаи илмй кдрор нашрифтааст. Тандо мак,оладой 
чудогона, ки дар ондо дамкоридои Чумдурии Точикистон бо САДА 
дар самти амнияти минтак,авй таджик, гардидаанд, руйи кор омадаанд.

Муаллиф муътаьуид аст, ки дар ибтидои дазорсолаи иав панч 
давлати Осиёи Марказй ва Россия дар доираи СДШ тамсилаи 
муносибатдои байналхалк,ии ба принсипдои боварй, баробардукукй 
ва дусни тафодум асосёфтаро бунёд намуданд ва тадричан аз танзими 
масоили марзй ба баррасии муштараки масоили амниятй, ик,тисодй 
ва дамкории фардангй хузаштанд, ки дар таърихнигории ватанй ва 
хоричй дадалимкон мавриди тадлилу баррасй к;арор шрифтаанд.

Дар натичаи тадлили адабиёти марбут ба сиёсати хоричй, 
диссертант ба хулосае омадааст, ки ба омузиши дамкоридои 
Точикистони содибистикдол бо созмондои бонуфузи байналхалкд ва 
минтадавй тадк,ив;оти зиёди монографй бахшида шудааст, ки сатди 
баланди рушди ин дамкоридоро собит месозанд.

Зербоби сеюми боби дуюм -  «Масоили омузиши сиёсати 
минтакдвии Точикистон дар охири асри XX ва аввали асри XXI" ба 
тадк;ик,и масоили инъикоси родандозии сиёсати . минтак,авй дар 
таърихнигории ватанй ва хоричй бахшида шудааст. Муаллиф кайд 
менамояд, ки яке аз самтдои ■ афзалиятноки муносибатдои хоричии 
Чумдурии Точикистон родандозии сиёсати минтак,авй, ки бо
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кишвардои Осиёи Марказй Узбекистан, Кдргизистон, Кдзокистон, 
Туркманистон ва кишвардои форсизабони минтакд -  Чумдурии 
исломии Эрон ва Чумдурии исломий Афганистан, инчунин бо 
Чумдурии Халк,ии Чин, Чумэсурии исломми Покистон, Чумдурии 
Туркия ва бо Хиндустон амалй месозад.

Мазмуни рисола пурра дар кордо ва мак,оладои чопшудаи 
унвончу инъикос ёфтаанд. Автореферат ба мазмуни магии 
диссертатсия мувофщ аст.

Ба андешаи мо дар баробари муваффак,ия'1ДО дар диссертатсия 
чанд камбудидои чузъй низ ба чашм мерасанд:

1. Муаллиф зимни инъикоси вокеоти сиёсии солкой 90-уми асри 
XX аз маводи бойгонидои чумзурй камтар истифода намудааст,

2. Унвощу дар зербоби дуюми боби якум, ки ба инъикоси ч&нги 
шадрвандй дар таърихнигории ватанй ва хоричй бахшида 
шудааст, оид ба таъсиси Хукумати муросои миллй ва ба 
бунбасти ик,тисодй мувочед гардидани вилбяти Кулоб таваччухи 
камтар зодир намудааст.

3. Боби дуюми диссертатсия "Инъикоси сиёсати х о р и ч и и  

Чумдурии Точикистон дар тадк,щотй муда^и^они ватанй ва 
хоричй" номхузорй шудааст. Аммо, мугаасеифона, муаллиф дар 
ин боб инъикоси дамкоридои Чумдурии Точикистонро бо 
кишвардои Аврупо ва Амрико тадлилу баррасй накардааст,

4. Дар таълифи рисола сарчашмадои муътамад истифода шудаанд, 
аммо барои боз дам такмил ёфтани он муаллифро мебоист ба 
манбаъдои дигар низ, ки ба мавзуъ марбутй доранд, такя мекард.

5. Мавзуи мазкур хеле доманадор буда, чидати бардарор намудани 
ин садифадои норавшан дар таърихи халк,и точик мудавдикро 
таджики амидтар мебояд.

6. Рисола маводи зиёди санадиро рочеъ ба таърихнигории таърихи 
сиёсии Точикистони содибистикдол фаро гирифтааст, лекин 
муаллифро зарур аст, ки бо овардани аснод падлудои дигари

u мавзуъро равшанй бахШад.



7. Дар рисола, баъзан такрори матлаб, хатохои имлой ва техники 
ба чашм мерасанд,
Аммо, нук,сош;ои зикршуда хислати усулй (принсипиалй) 

надошта, арзиш ва а^амияти рисолаи Ч .̂Мирзоевро ^аргиз паст 
намесозанд.

Метавон гуфт, ки муаллиф тамоми мак,сад ва х;адафи дар назди 
худ гузоштаашро бо пуррагй х;аллу фасл намудааст.

Аз гуфтадои боло метавон хулоса кард, ки диссертатсияи унвощу 
Мирзоев Чурабек Абдулович дар мавзуи «Таърихнигории таърихи 
сиёсии Точикистони содибистикдол» тащЩОти мустак,илона, нодир 
ва аз лихози мантик, ба ащом расида буда, тибки натичадои 
бадастомада ба талаботи мукдррарнамудаи бандхри 10,11,12,14,16 - и 
«Тартиби додани дарачадои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)», ки бо К,арори Хукумати Чум;хурии Точикистон аз 
26.11.2016, №505 тасдик, гардидааст, мувофик, аст ва муаллифи он 
Мирзоев Чурабек Абдулович барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхри таздк,ик,оти таърихй арзанда мебошад.

30.04.2020 
Имзои д.и.т., профессор 
Сардори ШК ва 
раёсати маорифи

ОД,- ро тасдик; менамоям:

Радмонов Н

Маълумот барои
Сурога: ш. Хучанд, кучаи Шар^ 29 
Тел.: 6-32-47 

■?
Факс: 6-32-47; E-mail: osimkosimi@mail.ru

Доктори илмдои 
профессор, 
маорифи Каримзода Осим К,осими
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